ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 20, DE 2021

ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 23, DE 2021

Duas importantes Medidas Provisórias tiveram suas vigências prorrogadas pelo

período de sessenta dias, conforme publicação do Diário Oficial da União de

15/04/2021.

São as seguintes:

• MP nº 1.028, de 9 de fevereiro de 2021, publicada, no Diário Oficial da União

no dia 10, do mesmo mês e ano, que "Estabelece normas para facilitação de

acesso a crédito e mitigação dos impactos econômicos decorrentes da

pandemia da covid-19"

• MP nº 1.031, de 23 de fevereiro de 2021, publicada, em Edição Extra, no Diário

Oficial da União no mesmo dia, mês e ano, que "Dispõe sobre a desestatização

da empresa Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras e altera a Lei nº

5.899, de 5 de julho de 1973, a Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000, e a Lei nº

10.438, de 26 de abril de 2002", tem sua vigência prorrogada pelo período de

sessenta dias.

➢ Confira:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/04/2021 | Edição: 70 | Seção: 1 | Página: 2

Órgão: Atos do Congresso Nacional

ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº
20, DE 2021

O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o
que dispõe o § 1º do art. 10 da Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que, nos termos
do § 7º do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 1.028, de 9 de fevereiro de 2021,
publicada, no Diário Oficial da União no dia 10, do mesmo mês e ano, que "Estabelece
normas para facilitação de acesso a crédito e mitigação dos impactos econômicos
decorrentes da pandemia da covid-19", tem sua vigência prorrogada pelo período de
sessenta dias.

Congresso Nacional, em 12 de abril de 2021

SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/04/2021 | Edição: 70 | Seção: 1 | Página: 2

Órgão: Atos do Congresso Nacional

ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº
23, DE 2021

O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o
que dispõe o § 1º do art. 10 da Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que, nos termos
do § 7º do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda

Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 1.031, de 23 de fevereiro de
2021, publicada, em Edição Extra, no Diário Oficial da União no mesmo dia, mês e
ano, que "Dispõe sobre a desestatização da empresa Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. - Eletrobras e altera a Lei nº 5.899, de 5 de julho de 1973, a Lei nº 9.991, de 24
de julho de 2000, e a Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002", tem sua vigência
prorrogada pelo período de sessenta dias.

Congresso Nacional, em 12 de abril de 2021

SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

___________________________________________________________________________________________________

Brasília, 15/04/2021
Jerusa Netto Ramos

___________________________________________________________________________________________________

REFERÊNCIAS:

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-do-presidente-da-mesa-do-congresso-
nacional-n-20-de-2021-314291179

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-do-presidente-da-mesa-do-congresso-

nacional-n-23-de-2021-314274165

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-do-presidente-da-mesa-do-congresso-nacional-n-20-de-2021-314291179
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-do-presidente-da-mesa-do-congresso-nacional-n-20-de-2021-314291179